Id emicuit in cœtu habito 15. Aprilis, ubi sententia tam inter-

se varia, tam oppositæ prolatæ, vt haud modicam in iis minutatim perlegendis molestiam passus, nolim eadem in ipsis recitandis meos lectores afficere. Quicumque verò affectus velamine mentis aciem non obtexerat, satis intelligebat, Præsides adesse Concilio, ceu corpori mixto adest forma, quæ oppositarum qualitatum impetu refluxo, elementorum per se discordantium fœdus tuetur, atque ipsa inducit, vt in vnam eandemque simul actionem conspirent. Hinc est, nullam coalescere hominum multitudinem aut probam aut improbam, quæ sibi aliquem, quacumque tandem ratione, non præficiat Principem. Satis mihi fuerit, memoratu digniora in eo cœtu dicta percurrere.

2. Pæceus significauit, videri sibi, Patres, quibus ea cura deman- data, accuratius in recensendis abusibus se gessisse, quàm feliciter in remediis excogitandis: quæ proponebantur, fuisse iam à Lateranen- si Concilio sub Innocentio Tertio adhibita, sed improspere fru- ctu. Multos censere, quò Ecclesiastici sacris doctrinis imbuerentur, certum statuendum prouentum, quem *Theologalem præbendam* appellant, huiusce rei procuratione Episcopis iniectâ; at penè in- sperabilem existimari Decreti executionem, vbi ea executori dele- gato sit obfutura; & tamen huiusmodi prouentus fundari non pos- se absque aliquo eorumdem Antistitum dispendio: opportunum præ cunctis esse, rogare Pontificem, vt in qualibet Diocœsi desti- naret huic ministerio Sacerdotium primò vacaturum, quodcum- que illud esset. Innumeras pariter fidelium offensiones oriri ex Quæstorum concionibus, præsertim ob *privilegia Cruciatæ*, vt vocant in Hispania; proinde lege cauendum, ne quis eo munere fungere- tur, nisi habito examine ab Episcopo ad id comprobatus. Quam sententiam Antonius à Cruce Canariensis Antistes, aliique com- munitè collaudarunt.

3. Inter hæc sedata colloquia Fesulanus insurgens scriptum à se commentarium legit, ardore vehementiori feruentem; sed qui tepidus postea visus est præ altero eiusdem auctoris, mox à nobis commemorando. Ibi professus initio, vt perturbatorum mos est, à Religione se adigi ad ea expromenda, Episcopos confidenter hor- tatus est, vt sui muneris essent memores; quod si præstitissent, fore vtique, vt mercenariis ad id non indigerent. Acerbè se angit, quòd liberum esset Regularibus, neque missis neque vocatis, suis in Cœ- nobiis per Episcoporum Diocœses concionari. *Quod*, exclamauit, *quidnam est aliud, ô Patres, nisi permittere, vt lupi non per ostium, sed aliunde ingressi ouile perturbent?* Dein eosdem per Deum ac Superos

1546. obsecrare non desistit ne id paterentur : si abnuerent , se pro sua ri-
 rili parte causam sustentaturum , prouocantem ad caeleste Tribu-
 nal, apud quod contestabatur se insontem in eo esse, & super illis
 populorum crimen ac sanguinem abiturum.

Antequam ad Religiosorum Ordinum Præsides ius dicendi per-
 ueniret, non desuere, qui magis amore præteriti cuculli perituri,
 quam præsentis tiaræ, in eorum patrocinium linguam impendere.
 Ex his Thomas Caselius Dominicanus, Britinoriensis Antistes, con-
 nes, inquit, reminiscamur oportet, Romanum Pontificem vniuersi Christi-
 ani gregis Episcopum esse, & vnumquemque nostrum in partem sollicitudi-
 nis solum vocari, prout sacri Canones loquuntur. Perinde non minus cura
 per ostium legitimum ouilis, quicumque in Diocesim aliquam à Pontifice
 mittitur, quam qui ab eiusdem Diocesis Episcopo peculiari mittatur. Ne
 conquerantur Antistites id quod ipsorum vitio contigit, non iniuria Regu-
 larium vsurpatione. Illi, si docendi, si concionandi munus expleuissent, ut
 in solitaria sua quiete se planè continuissent diuinis occupati laudibus,
 intenti, placando sibi aliisque, Deo per voluntaria corporis animique supplicia.
 Nostra socordia, ne dicam ignorantia, ab Apostolica Sede priuilegia Regula-
 ribus impetrant: ipsi totum nostri ministerij pondus sustinent; nos pro-
 uentibus, nos illius honoribus fruimur, & tamen conquerimur? Hæc
 Caselij dictis, quæ penè ex Actis exscripsimus, Senatus communi-
 ter assensus est.

Ad hæc Præsidium primus adiecit, habità de iis quæ Paecus per-
 penderit ratione: Tametsi in cunctis sanctionibus pars omnium
 difficillima esset executio, eiusque potissimum difficultatem in
 quæ tunc agebantur, satis intelligeret; tamen sperare se, vel per Au-
 tistitum in suis Ecclesiis præsentiam, vel per aliam rationem id effe-
 ctum iri: interea satius esse, ei tunc negotio operam dari, quod præ
 manibus versabatur. Deinde ad Fesulanum conuersus hæc addidit:
*Qui Diuinum ad iudicium prouocant ob gregem sibi concreditum, cum ab
 exteris abripitur, cur animo non reputant, à Regularibus illorum partes
 expleri ab ipsis neglectas? Si verò Pontifex familias adeo de Ecclesia bene-
 meritis priuilegijs exueret, ille continuo concionandi laborem desereret
 cum ingenti fidelium detrimento.* Postremò dixit, vti delecti Patres
 studerent Decreta conficere ex maioris partis sententia.

Expensis itaque de integro rebus in priuatis congressibus, con-
 positisque plurimorum animis ad media moderataque consilia in-
 eunda, generalis alius cœtus decimo Maij coactus, quò illi articu-
 lo statuendo daretur initium. Ibi lecta sunt à Bituntino Decreta in
 priuato cœtu digesta coram primo Legato, cui ille à secretis erat.

Tum à Massarello relatum est id quod conuenerat in aliis duobus coram Ceruino, qui titulo *S. Crucis Cardinalis* uocitabatur, & coram Polo, quem à patria *Angliae Cardinalem* appellabant. De huiusmodi uisitatibus appellationibus identidem mentionem habebō, utpote non parum opportunis ad temporum monumenta ac res gestas cognoscenda.

7 Decreti forma eo die proposita hæc continebat: Haud licere Regularibus habere conciones in aliis templis quàm sui Ordinis, absque concessione non modò suorum Præsidentum, sed etiam Episcoporum; neque in sui Ordinis templis absque facultate, scripto ab illius familiae Præsidente singulis annis accepta, & ante inchoatas conciones ab Episcopo recognoscenda. Quod si cum offensione populi concionarentur, possent ab Episcopo in quocumque suæ Diocesis templo concionibus interdici, nullo priuilegij robore obstantente. Si denique hæreticam doctrinam proferrent, penes solum Episcopum esset eos plectere. Agitabatur postea de inducenda sacrae Scripturae prælectione in cunctas Academies, in Religiosorum cœtus, & etiam in Monachorum familias.

8 In eo generali Conuentu supra modum tumultuati sunt Patres ex duplici causa. Primò, quòd Madrucus retulit, accessisse ad se Dominicanum illum, qui à Rege Lusitaniæ eò missus fuerat, atque à se quæsiisse, an putaret eam Synodum ad frugem, an totam ad speciem continuandam: datoque à Cardinali responso, Nullum à se conspici huiusce dubitationis argumentum, illum adiecisse, Magno sibi ad eam argumento esse, quòd sui Regis literis per tot menses nondum vlla responsio redderetur, tametsi precibus iteratis id à Legatis efflagitasset; quòd Principem illum retracturum erat, ne ad Concilium sui Regni Antistites Oratoresque legaret. Quapropter Madrucus Patres hortabatur, uti moras abrumperent, ac responsa maturarent.

9 Primo Legato sua per ea negligentia peti uisa est; eoque acerbior euasit aculeus, quòd pridie uespere obiitiam habuerat Tridentinum, dum uterque domo egrederetur, mixtisque inter se variis de rebus familiariter sermonibus, nihil de Lusitani querelis ab eo sibi significatum acceperat, perinde ac sibi videbatur, ex amicitia lege potius tunc insinuandis, quàm postredie ad Concilium referendis. Is itaque aliquanto commotior dixit, Responsa in promptu futura, quòd non semel ipse Dominicano significauerat, ubi tabellarius, qui eas ferret, præstò esset: si uerò id homini haud satis erat, licuisse quidem ad se regredi, qui ei aliunde satisfecisset. Postremis hisce uerbis

* Literæ Romanæ Tridentino missæ 11. Maij, apud Ludouicuos.

1546. se vicissim perstrictum sensit Madruccius, perinde quasi indicaret, alienum sibi munus arrogasse in ea re ad Senatum referenda. Tum verò disputatio est excitata, quodnam esset in ea re Præsidium ius atque officium, affirmante Tridentino, nequaquam à se assumptam auctoritatem quæstionis alicuius proponendæ, quò suffragari rogarentur, cum id Legatorum esset; sed egisse se, quod Patrum cuiuslibet licere censuerat, exposito conuentui negotio, ut ille deliberaret quid Concilio potissimum expediret. Idem confirmat Henricus Loffredus, Caputaquensis Episcopus, vir eiusmodi ingenij, quod ipsi liberum, alij turbidum appellabant. Hic Præsidem et percontatus: *Quid mihi agendum, ubi aliquid in mentem venerit, quò in rem videatur Concilio proponere?* Legatis id significandum, respondit alter: quod si ab illis repudietur, idque rationi sibi absolum videatur, licebit tibi primo congressui referre. Inter hæc Asturiensis quoque obstrepuit, quòd literæ iam à Concilio destinatæ retardarentur. Responsum ad hoc, ipsum decipi, siquidem literæ destinatæ non responsa, sed inuitationes continebant, detentas verò fuisse, ob difficultates iam Patribus cognitæ de Principum inter se prerogatiuis. Responsa ad Lusitanæ Regem parata quidem esse, sed nodum Concilio probata, quòd nondum ea mittendi opportunitas adfuisse.

Quò verò Patres ab ea inutili contentione Montanus abducentes, sententiam Pacem rogauit de Decretis in Synodo recitatis, & ex arbitratu priuatorum cætuum digestis. Respondit is, Summam emendationis sibi videri sitam in Episcoporum suis in Dicecessibus residentia, docendi & concionandi gratiâ: illud esse onus ipsi impositum: indulgentius ab aliquo pronuntiatum, eos ad concionandum iure Diuino minimè adstringi; aliter Apostolum loqui, tum ubi ait, *Necessitas mihi incumbit, vix enim mihi est, si non euangelizauerim*, tum etiam alibi, ubi proficitur, *Apostolos missos ut Doctores & Prædicatores* non quidem munus generatim concionandi, sed temporis præscriptionem ab humanis legibus pendere. Itaque de stabili in Dicecesi Antistitum mora veteres Canones instaurandos, eamque denuntiatâ prouentuum iacturâ, aliisque opportunis remediis firmandam: & ubi tandem contumacia diuturnior foret, illos vel Episcopatum abdicandos. Se cum primùm Pampelonenses Infulas accepisset, audiuisse, illic ab octoginta iam annis illius vrbis Antistitem nunquam aspectum, quòd semper vnus ex Purpuratis eam Sedem habuisset. Quod ad docendum concionandumque spectabat, rogandum esse Pontificem, uti viris doctis Tiaras imponeret, qui ut idonei, perinde quoque ad hæc munia sunt procliuës. Probari sibi, pro-

ut proposita Decreti tenor habebat, in cœnobiis, ubi commodè posset, sacrarum Literarum prælectionem instituendam; Regulares verò, uti pariter Decretum sanciebat, si quid hæreticum concionibus immiscerent, ab Episcopis puniendos, quantumvis nescio quod Privilegium, à Franciscanis, ut audierat, dictitatum obstarat.

11 Tunc primus Legatorum ait, Hæreses se, & quid in tanta opinionum varietate statuendum nescire, nisi de integro suffragia paucis expressa proferrentur; Decreta verò, pro eo ac plerique sentirent conformata, vniuerso cœtui exponerentur, ipsius iudicio corrigenda & reconcinanda. At contra Pacecus admonuit, eâ ratione duo commoda præpediri: alterum, Ne vnâ cum opinionibus rationes pariter cognoscerentur, quod perinde erat, ac animata corpora intueri, non emuncta cadauera: alterum, quod pendebat ab altero; Si Patres suam quisque per se sententiam plenè declararent, interdum fieri posse, ut aliorum alij auditâ sententiâ discederent à sua, quod ne utquam euenisset, ubi nuda singulorum placita colligerentur ac referrentur. Verùm Montanus illi considerandum proposuit: Absque dubio quidquid breuitati daretur, aliquam in deliberando utilitatem ablatum; tempus siquidem prudentium consiliorum parentem esse, & posteriorem diem veluti prioris magistram accedere: sed potissimum inter reliqua commoda celeritatem existimari, in cuius gratiam cum lucro deperditis ea emolumenta putanda, quæ consilium diuturnius secum afferrent: nimium sane Patres conquiri de Præsidum lentitudine, in argumentis earum rerum expediendis, de quibus agendum esset: nec ea tam parè perpendi tot in congressibus & publicis & priuatis, ut singuli suas quisque rationes non exponerent, & alienas non audirent. Præ se tulit igitur, velle se progredi ad ea quæ in postero conuentu agenda erant. Sed denuò Pacecus opposuit, dilationi quippe intentus, ne dogmata, ut ostensum est, proponerentur; Esse quosdam ex Patribus, qui nondum sua sensa depromperant, ceu Cauensem, Bituntinum, aliosque fortasse proloqui cupientes. Quare vtrique, & cuiuscumque volenti potestas loquendi facta. Sed hi ambo nihil sibi adiiciendum suppetere responderunt, ut qui cœtibus priuatis interfuissent, ibique abundè sententiam dixerint.

12 At verò Fesulanus esse sibi quod proponeret indicauit, cœpitque prolixam acerbamque orationem recitare. Tunc Pacecus animaduertens, se tumultus auctorem videri, cupiensque vel conuentum molestiâ, vel seipsum eâ notâ liberare, petiit à Legatis, ut ab Episcopo quaerent, An de eodem dicturus esset argumento, de quo